1) Orig.: Enchiridion.

sunt de iurisdictione vel foro papae“, respondet sanctus Bonaventura¹⁾ . . . , quod, *licet quantum ad statum praesentem non sint de foro ecclesiae, tamen bene ratione meriti, quo meruerunt, ut iurari possent.* Vel dicitur, quod, licet non sint de
 5 foro iustitiae ipsius papae vel ecclesiae, sunt tamen de foro misericordiae. . . . Et si rursus dicatur: „Dominus par ius solvendi voluit esse et ligandi“, . . . — alii econtra: „Si papa vel ecclesia non potest ligare illos, qui sunt in purgatorio, ergo nec solvere“, — respondetur secundum Richardum in
 10 quarto dis. XX²⁾, quod *dominus par ius solvendi voluit esse et ligandi quoad illos, in quos agit per modum autoritatis, non quoad illos, in quos per modum suffragii*; vel dicitur, quod dominus par ius solvendi voluit esse et ligandi quoad illos, in quos habet exercere gladium et clavem, — cuiusmodi
 15 sunt viventes —, sed non oportet esse par ius quoad illos, in quos solum exercet clavem et non gladium — cuiusmodi sunt animae in purgatorio. . . .

Secunda ratio principalis contradicens sumitur respectu causae indulgentias promoventis, quam arguit sanctus
 20 Thomas in quarto dis. 2 sub quaestione X in argumento in contrarium sic dicens³⁾: „*Ad hoc, quod indulgentiae alicui valeant, requiritur causa conveniens, pro qua indulgentiae dantur. Sed talis causa non potest esse ex parte defuncti, quia non potest aliquid facere, quod sit in utilitatem ec-*
 25 *clesiae, pro qua causa praecipue indulgentiae dantur — ergo videtur, quod indulgentiae defunctis non prosint.*“ . . . Respondet . . . Augustinus [de Ancona]⁴⁾ . . . , quod *non possunt operari operatione personali, quia tali operatione iam meruerunt sibi vitam aeternam, dum viverent, sed operatione con-*
 30 *ditionali, ex quo alii operantur illa, propter quae communicatur eis thesaurus ecclesiae ad relaxationem poenae, operari*

1) in IV. sent. dist. 20 p. II. qu. 5. 2) Rich. v. Middleton in IV. sent. dist. 20. 3) vielmehr in IV. sent. dist. 45 qu. 2 art. 3 qu. 2. 4) Summa de pot. eccl. qu. 29 art. 4.

possunt; quae enim per amicos facimus, nos ipsi facere dicimur.'

Tertia ratio principalis contradicens . . . sumitur ex parte animae indulgentias percipientis . . . [unter Berufung auf Augustinus de Ancona]¹⁾: *p r i m u m*, quia ipsi non sunt in statu merendi; *s e c u n d u m*, quia non sunt de foro ecclesiae militantis; *t e r t i u m* est, quia non sunt viatores et non utuntur vita viatorum. Sed ista non obstant, quia duplex est meritum; unum est *essentiale absolutum*, quo quis meretur vitam aeternam propria operatione per radicem caritatis — et de tali merito verum est, quod illi, qui sunt in purgatorio, non sunt in statu merendi, quia iam meruerunt vitam aeternam per caritatem, cum qua decesserunt; tale namque meritum non dependet ab opere alterius, sed ab opere proprio. Aliud est meritum *conditionale*, quo quis meretur poenae remissionem vel accelerationem, dummodo alius pro eo faciat illud, quod institutum est ab ecclesia ad poenae remissionem consequendum — tali autem merito conditionali, quod dependet ab opere alterius, illi, qui sunt in purgatorio, mereri possunt. Et quantum ad tale meritum, cum nondum sint *comprehensores*²⁾ [Phil. 3, 12], adhuc sunt viatores et de foro papae, quia possunt stipendiari thesauro ecclesiae per communicationem indulgentiae, ex quo alii faciunt pro eis illa, propter quae indulgentiae sunt ordinatae. . . .

Tertia quaestio²⁾: *a n i a m t e m p o r i s e x p e d i a t d a r e i n d u l g e n t i a s p r o a n i m a b u s i n p u r g a t o r i o d e t e n t i s ?*

P r i m o propter viventium tepiditatem. Sunt enim viventes iam temporis valde tepidi ad subveniendum animabus suffragiis consuetudinalibus; ideo valde expedit ipsis subvenire suffragio indulgentiali ex thesauro ecclesiae. Qui thesaurus

1) ib. 2) vgl. das: *P r i m o* S. 66, 10. Frage 2 behandelt den sub 1) schon erörterten Punkt nach der Notwendigkeit der causa für die Ablasserteilung.

non solum est collectus pro vivis, sed et pro defunctis, ut eis quandoque data occasione inde subveniatur — alias enim frustra esset collectus. . . .

Secundo expedit dare indulgentias pro animabus in purgatorio detentis propter morientium nuditatem. Morientes enim nunc temporis dato, quod convertantur saltem in extremis, pauca tamen bona secum deferunt et forsitan ita vixerunt, quod parum vel nihil post se relinquere poterant, unde eis subveniretur. Ideo expedit dare indulgentias, ut vivi saltem modo faciliori possint suis defunctis subvenire.

Tertio expedit propter purgandarum acerbiteriam. Sunt enim tales animae in maximis poenis clamantes illud Job 19 [21]: „*Miseremini mei, miseremini mei, saltem vos amici mei!*“ Iste clamor, etsi paucos moveat¹⁾ in terris, qui nondum gustaverunt poenas purgatorii, omnes tamen movet in coelis, qui huiusmodi poenas vel gustaverunt vel viderunt et continue vident in verbo. Qui et gaudent, quod aliqua occasio occurrat, immo forte suis precibus impetrant, ut detur occasio summo pontifici, ut huiusmodi thesaurum necessitate urgente oporteat aperire, nedum pro vivis, sed et pro defunctis. Ex quibus sequitur, quantum isti errant, qui huiusmodi divinae largitati, sanctorum intercessioni, vivorum atque mortuorum liberationi invident et suis detractionibus blasphemiant et impediunt. . . .

Quarta quaestio²⁾: an papa per indulgentias possit expoliare purgatorium?

. . . . [Unter Berufung auf Augustinus de Ancona:]³⁾ Potest tripliciter intelligi:

Primo: quantum ad eius absolutam iurisdictionem.

Secundo: quantum ad eius ordinatam executionem.

Tertio: quantum ad divinam acceptationem, ita, ut si faceret, quod deus acceptaret.

1) Orig.: moneat. 2) vgl. S. 73, 25. 3) a. a. O. qu. 32 art. 3.

[ad 1] . . . Puto, quod potest expoliare purgatorium quantum ad omnes illos, qui subiiciuntur iurisdictioni suae secundum meritum conditionale, ut si sint aliqui, qui faciant pro illis illa, propter quae ordinatae¹⁾ sunt indulgentiae valere. Nam . . . illis prosunt suffragia ecclesiae, qui, dum viverent, 5 meruerunt sibi per caritatem, ut prodesse eis post mortem, si qua bona pro eis fierent per amicos et devotos. Existentes ergo in purgatorio carentes²⁾ talibus, qui pro eis faciant illa, propter quae ordinatae sunt indulgentiae valere, effectum indulgentiae consequi non valent, quia, etsi possent eis indulgentiae applicari per intentionem dantis, non tamen possunt 10 eis applicari quantum ad causam, propter quam ordinatae sunt indulgentiae valere. Similiter quantum ad illos, qui non subiiciuntur iurisdictioni suae secundum meritum sacramentale. Nam solum illi sunt de foro papae, qui sacramentantur et 15 qui decedunt cum caritate ad purgatorium, qui de lege communi fuerunt de foro ecclesiae militantis per gratiam sacramentorum. . . . Nam *„eos, qui foris sunt, iudicabit deus“* [1. Cor. 5, 13]. . . . Quia igitur multi possunt esse in purgatorio et forte sunt, qui non fuerunt de foro ecclesiae militantis, dum 20 viverent, sed immediate eos deus salvos fecit per suam [gratiam], quam sacramentis ecclesiae non alligavit, vult tamen deus eos punire in purgatorio secundum taxationem suae iustitiae; quantum ad tales, qui non subiiciuntur iurisdictioni papae secundum meritum sacramentale, communicatio indulgentiae non habet locum. . . . Praeter . . . istos duos gradus personarum quantum ad omnes alios puto, quod papa potest purgatorium expoliare. . . .

[ad 2]: . . de tali potestate iste doctor³⁾ putat, quod non. Et probat triplici ratione: 30

Prima: potentia papae non debet reduci ad actum per voluntariam affectionem, sed per rationabilem rationem.

1) Orig.: ordinata. 2) Orig.: carente. 3) Aug. de Ancona: ib.

Secunda: illud potest papa, quod facit potestate non excedente et clave scientiae non errante; sed si totum purgatorium expoliaret, non esset ibi legitima ratio, sed¹⁾ excessus potestatis et error clavis.

5 Tertia ratio: thesaurus ecclesiae non est aperiendus nisi militibus ecclesiae, sed multi sunt in purgatorio non huiusmodi. Ista ratio non est contra primam positionem, ergo nihil concludit.

Sed salva reverentia istius doctoris videtur quibusdam,
10 quod istae rationes nihil concludant in casu, quod, si aliqui magni principes pro tuitione sanctae ecclesiae offerrent se et suos et peterent semel omnes animas a purgatorio liberari, quae essent sub iurisdictione papae secundum meritum conditionale, quod papa posset consentire — quia si posset con-
15 sentire ex magna causa pro aliquibus et pro maiori causa pro pluribus, quare non pro maxima causa pro omnibus? Nec ex hoc derogaretur divinae iustitiae nec suae iurisdictioni, immo, cum numerus animarum in purgatorio existentium sit finitus, posset papa publicando indulgentias pro animabus per
20 universalem ecclesiam modo, quo semel factum est et nunc iterum fiet, successive omnes liberare, quia permittitur cuilibet Christiano redimere tot animas, quot voluerit, pro quibus tamen causam implere potuerit — et sic possent omnes successive liberari utique papa consentiente.

25 [ad 3] dicendum, quando papa haberet causam rationalem sicut in casu posito, sperare debemus, quod dominus deus haberet ratum et gratum. . . .

[ad 2]²⁾: De impletione causae pro animabus in purgatorio detentis.

30 Occurunt tria dubia: primum, an papa existens in peccato mortali possit intentionem suam ad purgatorium dirigere.

1) Orig.: et.

2) vgl. S. 66, 10.

Secundum, an homo existens in peccato mortali possit causam, pro qua indulgentia animabus in purgatorio datur, implere. Tertium, an quilibet devotus¹⁾ indulgentias suas, quas meretur, possit pro animabus defunctis offerre.

[ad 1 unter Berufung auf Augustinus de Ancona²⁾]: Papa⁵ in dando indulgentiam habet se in ratione instrumenti, quo relaxatio poenae fit, non in ratione subiecti, cui gratia indulgentiae tribuatur, et ideo sicut gratia sacramentalis ita datur per malum ministrum sicut per bonum, sic gratia indulgentiae aequè bene tribuitur per malum ministrum sicut per bonum.¹⁰ Secus autem est de recipiente, quia recipiens gratiam indulgentiae vel sacramentalem se habet ad ipsam in ratione subiecti. . . . Sicut papa existens in mortali [peccato] potest gratiam sacramentalem conferre administrando sacramentum, ita potest dare gratiam indulgentiae administrando officium. . . .¹⁵

[ad 2 unter Berufung auf denselben³⁾]: Bona, quae sunt in ecclesia, possunt esse meritoria illis, qui sunt in purgatorio, vel per modum suffragiorum vel per modum indulgentiarum ad relaxationem poenae et ad totalem liberationem, quantumcunque fiant ab existentibus in peccato mortali. Distinguen-²⁰ dum est tamen de merito, quia est duplex meritum, essenziale et conditionale. Meritum autem essenziale est illud, quo quis meretur praemium essenziale, ut visionem divinam sua propria operatione procedente ex caritate. Meritum vero conditionale est illud, quo quis meretur poenae dimissionem vel liberatio-²⁵ nem, si alias faciat pro eo post mortem illa, quae ordinata sunt ad poenae liberationem vel dimissionem. Illud autem meritum conditionale vocatur, quia non meretur quis tali merito sua propria operatione, sed cum merebatur merito abso-³⁰ luto et merito essenziale vitam aeternam et praemium essen-

1) Orig.: devotius.
qu. 32 art. 3.

2) a. a. O. qu. 29 art. 3.

3) a. a. O.

post mortem suam nomine suo sibi essent meritoria ad poenae
 dimissionem et velociorem liberationem. . . . Puto ergo tenen-
 dum esse, . . . quod . . . bona facta ab existentibus in peccato
 mortali meritoria sint existentibus in purgatorio ad poenae
 5 dimissionem vel velociorem liberationem, non propter meritum
 facientium — quia illi mereri non possunt, cum supponantur
 esse in peccato mortali — sed propter illos, qui sunt in pur-
 gatorio, qui iam meruerunt per ea, quae iam gesserunt in cor-
 pore, dum viverent, ut, si qua bona pro eis fierent, valerent
 10 eis post mortem.

[ad 3]: . . . Certum est, quod nullus potest dare indul-
 gentias suas, quas meretur, animabus in purgatorio saltem per
 modum indulgentiae, nisi voluntas et intentio papae ad hoc
 concurreret, quae esset necessaria ad hoc, ut dictum est¹⁾. Si
 15 tamen indulgentias suas, quas meruit, cui caritate offerret ali-
 cui animae, credo, quod prodessent ei per modum suffragii,
 orationis vel eleemosynae, non autem per modum indulgentiae.

Sed diceret quis: „Videtur, quod animae in purgatorio
 existentes per se possint implere causam, pro qua indulgentia
 20 datur, quia indulgentia quandoque datur pro oratione fienda
 pro ecclesia vel aliquo magno rege vel principe“. . . . [Ant-
 wort unter Berufung auf Richard v. Middleton¹⁾.] Animae
 in purgatorio existentes non possunt facere saltem de lege
 communi illud, quod continetur in forma indulgentiae. Quia
 25 etsi orationibus pro aliquo principe vel aliquo speciali ne-
 gotio ecclesiae concedantur indulgentiae, tamen illi, qui sunt
 in purgatorio, hoc nesciunt, nisi ex speciali revelatione. Et si
 scirent, quamvis orarent, non tamen esset eis poenalis oratio,
 sicut est exeuntibus in mortali vita. . . .

30 [ad 3]³⁾: De dispositione et capacitate ani-
 marum ex parte indulgentiarum.

. . . . Occurrunt quinque dubia: primum, an indul-

1) vgl. S. 65, 32 ff. 2) in IV. sent. dist. 20 princ. 3 a. 3. 3) vgl. S. 76, 28.

gentiae possint prodesse baptisatis baptismo fluminis, secundum, an possint non prodesse baptisatis, tertium, an possint prodesse damnatis, quartum, an animae sub inaequali poena detentae in purgatorio aequaliter possint per indulgentias liberari, quintum, an sit cessandum a suffragiis defunctorum, postquam aliquis amicos suos indulgentialiter liberavit.

[ad 1]: . . est triplex baptismus, scilicet fluminis, fluminis et sanguinis. Qui baptisantur primo baptismo, scilicet fluminis, illis, si in caritate decesserint, possunt indulgentiae prodesse, si aliquis pro eis impleat causam, pro qua indulgentia fuerit concessa. Qui autem baptisantur secundo baptismo, scilicet fluminis, quamvis in caritate decesserint, tamen, quia non fuerunt sub iurisdictione papae, ipsis indulgentiae prodesse non possunt. . . . Qui vero baptisantur baptismo sanguinis, . . . non indigent indulgentiis, quia per martirium non solum liberantur a peccato originali, sed etiam a peccatis actualibus quantum ad poenam et culpam, ut credit ecclesia.

[ad 2]: [Unter Berufung auf Augustin de Ancona¹)] . . . Indulgentiae fiunt de thesauro ecclesiae collecto ex merito passionis Christi, apostolorum et martyrum. Illi ergo possunt stipendiari tali thesauro, qui fuerunt Christi milites, quam militiam homo profitetur in baptismo, quia tunc consepelitur morti Christi, per quam ipse de diabolo triumphavit. . . . Pueri ergo non baptisati, quia non fuerunt consignati militiae Christi per baptismum, thesauro²) passionis eius stipendiari non possunt. . . .

[ad 3]: [Unter Berufung auf denselben³): . . . Cum in damnatis sit duplex poena, essentialis et accidentalis, bona, quae fiunt in ecclesia, non possunt eis valere ad dimissionem poenae essentialis, quia manente culpa poena non potest removeri, in damnatis autem semper culpa remanebit, cum decesserint in

1) a. a. O. qu. 33 art. 1.
art. 4.

2) Orig.: thesauri.

3) a. a. O.

peccato mortali — ergo de poena essentiali nihil potest tolli. . . . Poena vero accidentalis est in damnatis ratione sociorum, quos per exemplum pravum et pravam doctrinam corruperunt — merentur enim damnati puniri ex societate illorum, qui per
 5 pravum eorum exemplum et pravam doctrinam corrupti sunt, — et ideo, quando tales non damnantur, sed potius convertuntur et salvantur, eorum poena accidentalis dicitur minui, cum vero non salvantur sed damnantur, eorum poena dicitur augeri et minui secundum quod plures aut pauciores socios
 10 possunt habere in praedicta poena. Cum igitur suffragia ecclesiae multum valent et corrupti per malam doctrinam et mala exempla damnatorum non damnentur, sed magis convertantur et salventur, ideo praedicta suffragia dicuntur eis valere ad relevationem poenae actualis, sicut sana doctrina et bona ex-
 15 empla dicuntur valere apostolis et beatis ad augmentum accidentalis gratiae, quia ex societate eorum, qui per doctrinam et bona exempla eorum vel aliorum salvantur, eorum gloria augmentatur. . . .

[ad 4]: . . . Respondetur distinguendo de indulgentiis, an
 20 sint partiales vel plenissimae. Si primo modo, citius liberantur quae minus obligantur, quam quae magis obligantur. Si secundo modo, tunc aequaliter liberantur propter thesauri infinitatem, quae eis aperitur, ut quaelibet sumat inde, quantum indiget. Sic etiam de vivis est dicendum. . . .

25 [ad 5]: . . . Respondetur, quod non, propter tres causas. Prima, ne honori divino detrahatur¹⁾; ex hoc enim, quod dominus deus per suffragia defunctorum pulsatur, si ipse a facientibus honoratur et cultus patriae augmentatur — qui quidem cultus in hoc deficeret, si a suffragiis fideles cessarent.
 30 Secunda, ne meritum hominum minuatur; per hoc enim, quod homines huiusmodi suffragiis occupantur, non solum animabus subvenitur, sed etiam meritum viventium augetur. Ter-

1) Orig.: detrahitur.

tia, ne aliis animabus in purgatorio existentium praeiudicetur. Saepius enim contingit, quod illae animae, pro quibus suffragia fiunt, dudum sunt liberatae vel non indigent tantis suffragiis, sicut pro eis fiunt; tunc aliae animae, quae indigent, inde suscipiunt secundum iudicium dei vel ordinationem intentionis eorum, qui¹⁾ suffragia faciunt. . . .

[I.] An hic, qui iubilaum vel plenissimam consecutus est indulgentiam, statim evolet quamlibet poenam evadens purgatorium?

Respondetur: si loquamur de plenissima indulgentia vel 10 de iubilaum, non videtur dubium, quin consecutus plenissimam indulgentiam vel iubilaum, si moriatur absque additione novorum peccatorum, quin statim evolet. . . . Si autem loquamur non de plenissima indulgentia, sed solum de plena vel plenariore, . . . tunc est dubium, an consecutus plenam indulgentiam 15 vel plenariorem statim evolaret, si moreretur, et tunc distinguo, an papa pro eodem accipiat plenariam indulgentiam et plenissimam vel non. . . . Si sic, tunc est planum, quod evolabit. Quod autem papa plenariam atque plenissimam indulgentiam quandoque pro eodem accipiat, patet. . . . [Unter Berufung auf 20 Raymund Peraudi²⁾], quia saepenumero contigit, ut hi, de quibus verisimiliter dubitatur, quod ab hoc saeculo decedere debeant, qui bullae huiusmodi [d. h. eine Jubiläumsablassbulle] vigore se absolvi fecerint sub plenariae remissionis forma ea vice ab hac luce non discedant, — tales, qui tunc non de- 25 cesserint [nec] fuerint plenissimam remissionem consecuti, declarat sanctissimus dominus noster tales huiusmodi plenissimam remissionem consecutos fuisse et in futurum, totiens quotiens de eorum morte dubitabitur et deinde in vero mortis articulo, hanc indulgentiam quoad plenissimam remissionem 30 huiusmodi ipsis suffragari. . . . Si autem papa non pro eodem accipiat plenariam indulgentiam atque plenissimam . . . tunc

1) Orig.: que. 2) Summaria declaratio bullae indulgentiarum etc. s. l. e. a.

non oporteret quod aliquis plenariam consecutus indulgentiam statim evolaret, si moreretur, etiam consecutus eandem. . . .

Sed diceret quis contra praedicta: „Dato, quod quis plenissime vel iubilanter absolvatur, tamen post absolutionem ad-
 5 huc manent reliquiae peccatorum et habitus vitiosi inclinantes ad malum, et illa videntur animam retardare, ne possit evolare.“ . . . Respondetur: de reliquiis peccatorum, cum sunt quaedam debilitas vel infirmitas, quae manet in anima etiam post deleta peccata per sacramentum poenitentiae . . . , quod
 10 aliquem absolutum indulgentialiter non retardarent ab ingressu regni, quia doluit se peccasse et sibi occasionem ad huiusmodi reliquias dedisse, ergo reliquiae decedentem non retardarent, quamvis viventi, si non curaretur ab eis per sacramentum poenitentiae vel per alia sacramenta et remedia, occasionem
 15 ad casum praestarent, quia facerent eum difficilem ad bonum et facilem ad malum. . . . Similiter est dicendum de habitibus vitiosis, quod iste absolutus indulgentialiter doluit se peccasse et occasionem huiusmodi inclinationibus dedisse, propter quod totum est sibi remissum; quamvis inclinationes manent, non
 20 tamen, si eis iterum non consentiatur, animam ab ingressu retardare possunt. Differunt tamen reliquiae et habitus vitiosi manentes post absolutionem; quia reliquiae sunt quaedam infirmitates animae, sed habitus vitiosi non sunt veri habitus vitiosi, quia tales sunt deleti per poenitentiam, sed sunt quae-
 25 dam inclinationes ad malum, relictæ post habitus vitiosos, quae iam non sunt peccatum, sed poenae, et dicuntur etiam fomes et manent post peccatum originale et etiam actuale. Quod autem huiusmodi fomes vel habitus vitiosi non impediant ab ingressu regni, patet; nam in parvulis baptisatis decedentibus
 30 ante usum rationis non impediunt. . . .

Sed quaereret quis finaliter de indulgentiis, sive partialibus sive plenissimis, an inaequaliter in caritate dispositi aequaliter mereantur indulgentias? Et videtur, quod sic, quia communiter dicunt doctores, quod indulgentiae tantum valent

quantum sonant et praedicantur. Impium equidem esset contrarium dicere, et quod ecclesia quemquam deciperet aut mentiretur. Praedicat autem omnibus vere poenitentibus licet non aequaliter perfectis in caritate aequaliter quadraginta dies — igitur quilibet meretur aequaliter quadraginta dies. Simi-⁵liter videtur de indulgentiis sub alia quacunque forma datis . . .

[Literatur: Nr. 15, 20, 32, 36, 47, 50, 58, 61.]

29. Die Ablassbulle Leos X. 1515. März 31.

[Nach dem auf der Münchener Universitätsbibliothek befindlichen Origin-¹⁰aldruck s. l. e. a.]

. . . Leo episcopus, servus servorum dei, universis Christi fidelibus in Maguntinensi et Magdeburgensi provinciis ac illarum et venerabilium fratrum nostrorum Maguntinensis et Magdeburgensis archiepiscoporum et episcopi Halberstatensis ac¹⁵ dilectorum filiorum nobilium virorum marchionum Brandenburgensium temporali dominio mediate vel immediate ac directe vel indirecte subiectis civitatibus, terris et locis constitutis et ad eas confluentibus salutem et apostolicam benedictionem.

Sacrosanctis salvatoris et redemptoris nostri domini Jesu²⁰ Christi praeceptis nobis in beato Petro, apostolorum principe, dum suas illi pascendas [oves] commisit [Joh. 21, 15 ff.], iniunctis parere, ut debemus, totis viribus satagentes fideles singulos ad aeternae salutis portum perducere sedula meditatione conamur, ut hostis antiqui superata versutia per religi-²⁵osa pietatis opera uti certissimas scalas ad aulae coelestis gloriae valeant feliciter pervenire.

Cupientes itaque necessariae instaurationis basilicae principis apostolorum de urbe a felicis recordationis Julio papa II, praedecessore nostro, (grande quidem et incredibilis impensae)³⁰

opus inceptum prosequi, et, si tamdiu in humanis agere nos divina permittet potentia, prout ipsius augustissimi templi maiestas exigit et universae Christianae rei publicae decori et dignitati expedire conspicimus, usquequaque perficere; et
 5 considerantes nostras et sedis apostolicae facultates ad id et innumerabilia alia onera nobis et eidem sedi incumbentia supportandum nequaquam sufficere, sed esse Christi fidelium de necessitate imploranda suffragia, quamquam inter cetera deo grata et accepta opera non erit hoc obscuro in loco po-
 10 situm, per quod dicta basilica, quae tanquam orthodoxae fidei regia et lanceae, quae sanctissimum unigeniti dei filii latus in cruce transfixit, et illius sacratissimi sudarii et corporum ac reliquiarum apostolorum principum Petri et Pauli et aliorum etiam sanctorum pontificum et martyrum, quorum infinitus est
 15 numerus, custos prae ceteris orbis basilicis, supra quas omnes obtinet principatum, deposito ruinosae vetustatis obsitu atque fuligine nitore coruscet et splendore refulgeat —: ex parte omnipotentis dei universos et singulos utriusque sexus Christi fideles in Maguntinensi et Magdeburgensi provinciis illarum-
 20 que et venerabilium fratrum nostrorum Maguntinensis et Magdeburgensis archiepiscoporum et episcopi Halberstatensis ac dilectorum filiorum nobilium virorum Marchionum Brandeburgensium temporali dominio mediate vel immediate, directe vel indirecte subiectis, civitatibus, terris et locis constitutos vel
 25 ad ea loca confluentes, de quorum singulari in dictam basilicam devotione plurimum confidimus, hortamur in domino et enixe rogamus, ut pro illius honore, qui rediturus ad patrem eundem beatum Petrum et quemlibet ex eius successoribus vicarium sibi statuit in terris [Joh. 21, 15 ff.], cuius misericordiae ope humanae carnis lapsibus occurreretur, erga dictam
 30 fabricam manus voluit porrigi adiutrices. Nos enim, qui eiusdem beati Petri in vicariatu huiusmodi (meritis licet imparibus) successores sumus et ligandi atque solvendi in terris plenissima exinde fungimur potestate, dictis utriusque sexus fide-

libus et eorum cuilibet, tam saecularibus quam etiam mendicantium ordinum regularibus, in provinciis, civitatibus, terris et locis praedictis commorantibus et ad illa infra scriptis annis durantibus indulgentias et alias gratias poenitentibus comprehensas consequendi vel alia quavis causa confluentibus, qui ⁵ iuxta providam dilectorum filiorum Alberti archiepiscopi Maguntinensis ac guardiani fratrum minorum sancti Francisci de observantia in civitate Maguntinensi nuntiorum et commissariorum nostrorum — quos pro executione praesentium speciales nuntios et commissarios nostros ad octo annos a die publicationis praesentium computandos harum serie deputamus — ¹⁰ aut subdeputandorum ab eis ordinationem desuper faciendam in capsis ad hoc per eosdem nuntios vel subdeputandos ab eis statuendis suas elemosynas in subsidium dictae fabricae posuerint, —: quod plenissimam omnium peccatorum suorum ¹⁵ remissionem consequantur.

Et qui cum praefatis nuntiis vel subdeputatis super id convenerint, ut idoneum possint eligere confessorem, presbyterum saecularem vel cuiusvis etiam mendicantium ordinis regularem, qui eorum confessione diligenter audita pro commissis per eligentem delictis et excessibus ac peccatis quibuslibet, quantumcunque gravibus et enormibus, etiam in dictae sedi reservatis casibus, ac censuris ecclesiasticis, etiam ab homine ad alicuius instantiam latis de consensu partium, etiam ratione interdicti incursis et quarum absolutio eidem sedi ²⁵ esset specialiter reservata — praeterquam machinationis in personam summi pontificis, occisionis episcoporum aut aliorum superiorum praelatorum et iniectionis manuum violentarum in illos aut alios praelatos, falsificationis literarum apostolicarum, delationis armorum et aliorum prohibitorum ad partes infidelium, ac sententiarum et censurarum occasione aluminum tulfae nostrae de partibus infidelium ad fideles contra prohibitionem nostram delatorum incursarum — semel in vita et in mortis articulo, quotiens ille imminebit, licet mors tunc non subse-

quatur, et in non reservatis casibus totiens quotiens id pe-
 tierint, plenarie absolvere et eis poenitentiam salutarem in-
 iungere, nec non semel in vita et in dicto mortis articulo ple-
 nariam omnium peccatorum indulgentiam et remissionem im-
 5 pendere; et eucharistiae sacramentum — excepto die pascha-
 tis et mortis articulo — quibusvis anni temporibus ministrare;
 necnon per eos emissa pro tempore vota quaecunque (ultra-
 marina¹), visitationis liminum apostolorum et sancti Jacobi in
 Compostella) — religionis et castitatis votis dumtaxat excep-
 10 tis — in alia pietatis opera commutare; ac cum simoniae in
 ordinibus vel beneficiis commissae labe pollutis ad dictum fa-
 bricae opus contribuentes super irregularitate, si quam cen-
 suris huiusmodi ligati missas et alia divina officia — non ta-
 men in contemptum clavium — celebrando aut aliis divinis
 15 se immiscendo seu alias quomodo libet etiam beneficia eccle-
 siastica praemissorum occasione vel alias indebite occupando
 — sed non ratione homicidii voluntarii et bigamiae — con-
 traxerint, dispensare eosque absolvere omnemque inhabilitatis
 maculam sive notam inde provenientem ab eis abolere, et, ut
 20 in susceptis ordinibus ministrare ac sic acquisita beneficia ec-
 clesiastica, quae ex tunc eis de novo collata censeantur, et
 perceptos ex eis fructus, etiam ratione obmissionis horarum
 canonicarum et divinorum officiorum licite retinere valeant,
 facta aliqua compositione cum dictis nuntiis vel subdeputandis
 25 licentiam elargiri; nec non super male ablatiis incertis vel per
 usurariam pravitatem quaesitis — etiam certis, quae fenerator
 ab alio feneratori extorserit, et quae ipse requisitus usuras
 restituere paratus non sit vel alicui privatae ecclesiae debe-
 rentur, in quibus tamen Romana ecclesia de iure communi
 30 succedere posset —, ac super bonis, quae ad alicuius manus
 pervenerint et illa habentes, quibus restitui debeant, ignorent
 vel dubitent, quamquam male ablata per eos non existant, seu

1) Orig.: ultramarino.

illa ad eos alias pervenerint, et similiter de his, quae pauperibus et aliis piis locis in genere vel absque ulla speciali determinatione et propriis nominibus personarum non expressis relicta fuerint, tam pro praeterito quam pro futuro temporibus componere, ita, ut soluta aliqua quantitate pro dicta 5 fabrica eisdem nuntiis vel subdeputandis dumtaxat in capsis ipsis ponenda a reliquorum sic relictorum et male ablatorum aut per usurariam pravitatem extortorum seu quae ad eos alias pervenerint et cui ea restituenda sint dubitent vel ignorent — ut praefertur — restitutione absoluti existant et ultra resti- 10 tuere minime teneantur; ac quoscunque, qui ante aetatem legitimam ad sacros etiam presbyteratus ordines absque aliqua dispensatione se promovere fecerunt, et in susceptis ordinibus ministrarunt, ac qui ex quavis licita aut illicita cognatione proveniente affinitate, consanguinitate ac cognatione, carnali 15 vel spirituali, (inter levatum vel levantem) — excepto simplici aut multipli gradu aut quocunque publicae honestatis iustitiae impedimento —, seu alias quomodo libet impediti matrimonium scienter vel ignoranter, in quarto vel tertio (ac per copulam fornicariam, non tamen publicam, etiam in primo affinitatis 20 gradu) contraxerint et contractum carnali copula consumma- verint, si impedimentum huiusmodi in iudicium deductum non fuerit vel scandalum generari non possit, ab excessu huiusmodi ac excommunicationis sententia, quam propterea incur- rerint, — iniuncta inde eis pro modo culpae poenitentia sa- 25 lutari, quae ad fabricam huiusmodi dirigatur, et quod de cetero talia non committent nec committentibus praestabunt auxilium, consilium vel favorem — et aliis, quae de iure fue- rint iniungenda, absolvere, et ut de novo invicem matrimonium contrahere et in illo sic contracto similiter remanere libere et 30 licite valeant, prolem susceptam ex huiusmodi matrimonio, si qua sit, et suscipiendam legitimam decernendo, in foro conscientiae dumtaxat, quoad alios quam quoad illos, qui in tertio vel quarto consanguinitatis gradu existentes matrimonium con-

traxerint, ut praefertur, quos in utroque foro absolvi et matrimonium de novo, etiam publice, contrahere volumus; et cum eisdem promotis super irregularitate, quam etiam in dictis ordinibus ministrando contraxerint, quodque in illis ministrare
 5 possint, etiam dispensare. Ac cum quibuscunque, qui bona ecclesiastica monasteriorum et ecclesiasticorum beneficiorum quorum libet habent et iudicialiter deficientibus probationibus ad illorum restitutionem compelli nequeant, etiamsi per eos probari posset, et bona omnia ac quaecunque legata et alias quomodo libet etiam haereditatis titulo pro male ablatorum resti-
 10 tutione relicta hactenus et quae relinqui et legari contigerit in futurum — dictis octo annis dumtaxat durantibus — in quibuscunque testamentis, donationibus, causa mortis codicillis aut aliis ultimis voluntatibus per quoscunque et ubicunque factis et quae interim fient, quibuscunque incertis ecclesiis et piis
 15 locis aut personis similiter incertis vel absentibus, taliter quod propter illorum absentiam merito de eis notitia haberi non possit; ac ea, quae restitutioni subiacerent, sed in eis vel ad ea personis, quibus illa fieri deberet, repetitio non competeret, necnon quaecunque in testamentis, donationibus, causa mortis
 20 codicillis, aut aliis ultimis voluntatibus pro redemptione captivorum — etiamsi beatae Mariae de mercede et sanctae trinitatis redemptionis captivorum ordinibus et sanctae Eulaliae Barhinonensi relicta fuerint — ac haereditates et bona decedentium ab intestato clericorum et laicorum, quae ex indulto apostolico aut alias ad redemptionem praedictam captivorum pertinere deberent, durantibus annis praedictis; omnes quoque et singulas pecunias et res alias, quae in prandiis et conviviis ac publicis spectaculis in aliquibus celebritatibus ex voto statuto seu consuetudine in quibusvis locis exponi consueverunt
 25 et dicta deputatione durante exponi deberent, fabricae huiusmodi applicamus, et super restitutione bonorum ecclesiarum, monasteriorum et beneficiorum huiusmodi, recepta competenti portione vel quantitate pro eis in fabrica huiusmodi conver-

tenda, ipsos sic ea tenentes ab ulteriori eorum restitutione liberare, et quod illa retinere libere possint in posterum, eis etiam concedere.

Ipsique nuntii et quibus vices suas in genere vel in specie duxerint committendas, possint quaecunque dubia, tam super 5 qualitate personarum, quibus facultas eligendi confessorem concedi possit, — etiamsi comprehendantur communia civitatum, universitates oppidorum, castrorum, villarum et aliorum locorum ac collegia, quae et illorum singulares personae ab- 10 solutione a praemissis vel aliquo praemissorum ac dispensatione super eis vel aliquo eorum indigerent, — quam alias praemissorum occasione infra dictos annos emergentia decidere et summam pecuniariam pro consequenda indulgentia et aliis praemissis limitare et taxare ac facultatem eligendi confessorem huiusmodi concedere. 15

Ac quascunque indulgentias tam a nobis quam a praedecessoribus nostris et a sede praedicta vel eius autoritate quibuscunque ecclesiis, etiam cathedralibus vel metropolitanis seu earum fabricis, monasteriis, hospitalibus, etiam nostro sancti spiritus in Saxio de urbe ordinis sancti Augustini, etiam 20 quas dictus Julius, praedecessor, eidem hospitali nostro sancti spiritus concessit, et aliis piis locis, universitatibus et confraternitatibus, cuiuscunque qualitatis et ad quemcunque usum, etiam laicorum et clericorum, institutis, et singularibus personis, tam plenarias in vita ac quascunque facultates quibusvis 25 personis cuiuscunque dignitatis, etiam cardinalatus honore aut legationis officio fulgentibus, super praemissis vel aliquo praemissorum hactenus a praefato Julio et aliis Romanis pontificibus, praedecessoribus nostris, ac nobis, etiam in eisdem provinciis, civitatibus, terris et locis, etiam pro eadem fabrica 30 quoad easdem provincias, civitates, terras et loca et in illis morantes ac ad illa declinantes personas, concessas, etiam quascunque clausulas ipsarum praeservativas adversus revocationes et suspensiones earundem in se continentes, quando et

quotiens et ad quod tempus commissariis vel subdeputandis
 praefatis videbitur opportunum, — non tamen ultra octo an-
 nos huiusmodi — suspendere et suspensas esse decernere et de-
 clarare libere et licite possint, autoritate apostolica statuimus
 5 et ordinamus, prohibentes omnino quaestas quascunque sus-
 pensarum pro tempore indulgentiarum huiusmodi occasione fieri
 solitas¹⁾, ac mandantes universis et singulis locorum ordinariis,
 abbatibus et aliis cuiuscunque dignitatis, status, gradus, ordi-
 nis et conditionis vel praeeminentiae, [ut] existant sub excom-
 10 municationis latae sententiae poena ac mille ducatorum auri
 dictae fabricae applicandorum poenis ipso facto incurrendis,
 ne praedicationem et publicationem praesentium et suspensio-
 nes aliarum quarumcunque indulgentiarum et facultatum pro
 tempore in eorum ecclesiis, civitatibus et dioecesibus, quando
 15 et quotiens opus fuerit faciendum, impedire aut aliquid praet-
 extu publicationis petere, et etiam ab sponte offerentibus re-
 cipere et exigere aut in praemissis vel circa ea fraudem et
 dolum committere, neque procurantes huiusmodi indulgentia-
 rum participes fieri et sua pia suffragia erogare ab huiusmodi
 20 eorum proposito, in toto vel in parte, directe vel indirecte,
 tacite vel expresse, retrahere aut per se vel eorum vicarios
 seu officiales licentiam faciendi quaestas aliquibus quaestori-
 bus sive nuntiis alicuius ordinis vel religionis aut fraternitatis
 vel hospitalium aut alias quomodo libet — etiam per nos in
 25 provinciis, civitatibus, terris et locis praedictis deputatis —
 verbo vel scriptis suspensione vigore praesentium pro tempore
 facta durante concedere, quin imo quaestores omnes et
 singulos, quos in eorum iurisdictione reppererint, cum eorum
 rebus et bonis, quae dictae fabricae applicata esse decernimus
 30 et ad cameram apostolicam fideliter deferri mandamus, reti-
 nere modo aliquo audeant aut praesumant per se vel alium
 illos, cum quibus praesentium vigore ab ipsis commissariis

1) Orig.: solatas.

nostris vel subdeputandis contigerit dispensari, molestare vel perturbare aut poenas aliquas pro casu, in quo, ut praeferatur, dispensatum fuerit, ex statuto vel consuetudine exigere.

Et sub similibus sententia et poena praecipimus quibuscumque praedicatoribus verbi dei quorumcunque ordinum, etiam mendicantium, ut requisiti a praefatis commissariis nostris vel subdeputandis ab eis Christi fideles huiusmodi ad contribuendum dictae fabricae exhortentur; et ab eisdem nuntiis vel subdeputandis admoniti a praedicationibus diebus, quibus praesentes literae et earum vigore dictarum indulgentiarum et facultatum suspensiones pro tempore factae ab ipsis vel de ipsorum commissione publicabuntur, abstineant.

Volumus insuper, quod liceat eisdem nuntiis nostris et ab eis subdeputandis pro tempore praemissa omnia et singula etiam omnibus et singulis praedictis sub eisdem poenis, totiens quotiens eis vel eorum alteri visum fuerit opportunum, mandare et iniungere; necnon iuramenta quaecumque a quibusvis laicis utriusque sexus de stando in aliqua societate, fraternitate, vel numero personarum et de solvendo ratam aliquam in perpetuum vel ad tempus occasione fraternitatis, societatis et numeri ratione dictarum indulgentiarum, privilegiorum et quaestarum quomodo libet praestita relaxare et eosdem ab illorum observatione et implemento in futurum absolvere, contradictores quoslibet et rebelles etiam per censuram ecclesiasticam et alia iuris opportuna remedia invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis compescendo, ac processiones publice ad effectum praedictum celebrari et populum pro huiusmodi operibus peragendis ad sonum campanae advocari facere, et a censuris et poenis praedictis satisfactione praevia illis innodatos absolvere et eas remittere, et suspensiones aliarum indulgentiarum huiusmodi relaxare, et quod praesentium transsumptis et confessionalibus in dictis provinciis, civitatibus, terris et locis, quibusvis personis per praefatos nuntios vel subdeputandos ab eis subscriptis et suo sigillo dumtaxat munitis

fides adhibeatur indubia. Quodque in pecuniis occasione praesentium provenientius fraudem aliquam committentes excommunicationis sententiae subiaceant ipso facto, a qua ab alioquam a nobis vel a nuntiis nostris praedictis aut personis ad
 5 id ab eisdem nuntiis specialiter deputandis et satisfactione praevia absolvi non possint — praeterquam in mortis articulo constituti.

Et ut defunctorum animarum salus eo potius procuretur, quo magis aliorum egent suffragiis et quo minus sibi ipsis proficere valent, ex thesauro sanctae matris ecclesiae nostrae ad-
 10 ministrationi et dispensationi commisso animabus in purgatorio existentibus, quae per caritatem ab hac luce Christo unitae decesserunt, et quae, dum viverent, ut sibi huiusmodi indulgentia suffragaretur, meruerunt, quantum cum deo possu-
 15 mus succurrere cupientes, de divina misericordia et apostolicae potestatis plenitudine etiam volumus et dicta apostolica auctoritate concedimus, ut, si qui parentes, amici, aut ceteri Christi fideles pietate commoti pro ipsis animabus in purgatorio ad expiationem poenarum eisdem secundum divinam iustitiam de-
 20 bitarum retentis — octo annis praedictis dumtaxat durantibus — in opus fabricae huiusmodi aliquam eleemosynam iuxta commissariorum aut ab eisdem deputandorum praedictorum ordinationem erogaverint, eadem plenissima indulgentia per modum suffragii animabus ipsis in purgatorio existentibus, pro
 25 quibus dictam eleemosynam pie erogari contigerit, ut praefertur, pro plenaria poenarum relaxatione suffragetur. Ac omnes et singuli benefactores praefati eorumque parentes defuncti, qui cum caritate decesserunt, in precibus, suffragiis, eleemosynis, ieiuniis, orationibus, missis, horis canonicis, disciplinis,
 30 peregrinationibus et ceteris omnibus spiritualibus bonis, quae fiunt et fieri poterunt in tota universali sacrosancta ecclesia militante et omnibus membris eiusdem, participes in perpetuum fiant, — non obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis necnon privilegiis et indultis, etiam